Дело №1-42/2026

УИД 02RS0003-01-2025-003273-12

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Майма 22 января 2026 года

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Кусманова Т.С.,

с участием государственного обвинителя ФИО13,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО12,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, в отношении

ФИО2, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, уроженца с. ФИО1-

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, гражданина РФ, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, являющегося индивидуальным предпринимателем, со средне-специальным образованием, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительных размерах при следующих обстоятельствах.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО2, являясь потребителем наркотиков, не имея разрешения на законный оборот наркотических средств, в нарушение ст. ст. 14, 20-25 Федерального закона 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на открытом участке местности расположенном на расстоянии около 550 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай в автомобиле марки «КIA RIO» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион, незаконно, умышленно, с целью приобретения и употребления наркотического средства синтетической группы, без цели сбыта, при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зашёл в приложение «Telegram» и у неустановленного в ходе следствия лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) использующего аккаунт с никнеймом «Alice Shop», заказал наркотическое средство синтетического происхождения, после чего получил на вышеуказанный сотовый телефон в приложении «Telegram» реквизиты для оплаты наркотического средства.

Затем, в вышеуказанный период времени ФИО2, находясь на вышеуказанном участке местности, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства посредством телефонного разговора попросил своего знакомого Свидетель №1, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2, осуществить перевод денежных средств в размере 10 000 рублей по указанным им реквизитам, на что Свидетель №1 согласился и при помощи его банковской карты 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> ПАО «Сбербанк», в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» установленном в принадлежащем ему сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты> перевел денежные средства в размере 10 000 рублей по направленным ФИО2 реквизитам, сразу, после чего ФИО2 получил на свой вышеуказанный сотовый телефон сообщение с географическими координатами местонахождения тайника с наркотическим средством.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в вышеуказанный период времени ФИО2 вышел из вышеуказанного автомобиля и прошел на открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 600 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где около дерева в одном тайнике нашел два свертка с наркотическим средством, после чего, умышленно, с целью обеспечения себя наркотическим средством для личного потребления, без цели сбыта путем поднятия тайника-закладки, незаконно приобрел наркотические средства синтетического происхождения, а именно смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,84 грамма что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое сразу же положил во внешний карман куртки, надетой на нем, где в последующем стал его незаконно хранить, а также смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,37 граммов, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства, часть из которой, находясь в том же месте, отсыпал на фрагмент фольги, а оставшуюся часть оставил храниться в полимерном пакете. После чего, ФИО2 прошел, храня при себе, находящееся во внешнем кармане куртки, приобретенное им ранее наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,84 грамма и, храня при себе в руках приобретенное им наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,37 граммов, с вышеуказанного участка местности к автомобилю марки «КIA RIO» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион, расположенному на открытом участке местности на расстоянии около 550 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где около вышеуказанного автомобиля приобретенное им наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,19 граммов находящееся в полимерном пакете убрал в кошелек, который положил на переднее пассажирское сиденье вышеуказанного автомобиля, а оставшуюся часть наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,18 граммов находящееся в фольге, поместил в носок, надетый на левой ноге, где в последующем стал незаконно хранить наркотическое средство в вышеуказанных местах.

Далее, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта вышеуказанных наркотических средств, проехал на вышеуказанном автомобиле, храня при себе приобретенные им ранее наркотические средства, с вышеуказанного участка местности, до 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где пройдя в дом по вышеуказанному адресу, оставил свой кошелек с находящимся внутри вышеуказанным наркотическим средством на тумбочке в прихожей, где стал незаконно его хранить в вышеуказанном месте.

При этом, ФИО2, продолжая незаконно хранить в носке, надетом на левой ноге и во внешнем кармане куртки, приобретенные им ранее вышеуказанные наркотические средства, на вышеуказанном автомобиле от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, стал передвигаться по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, после чего вернулся к дому по вышеуказанному адресу в период времени с 19 часов 30 минут по 23 часа 34 минуты, храня при себе вышеуказанные наркотические средства.

В период времени с 19 часов 30 минут до 23 часов 34 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО6 неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, взял вышеуказанный кошелек с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,19 граммов, с вышеуказанного места, и перенес его, храня при себе в куртке, от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, за ограду вышеуказанного дома с целью передать кошелек ФИО2, однако на вышеуказанном участке местности был задержан совместно с ФИО2 сотрудниками полиции, после чего наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,19 граммов было обнаружено и изъято у ФИО6 в период времени с 01 часа 58 минут до 02 часов 10 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе личного досмотра в служебном автомобиле, расположенном около 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай.

При этом, в момент задержания, ФИО2 выбросил из кармана куртки на землю приобретенное им наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,84 грамма, в значительном размере, которое было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в западном направлении от забора 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 40 минут.

Приобретенное ФИО2 наркотическое средство –– смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,18 граммов было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период времени с 02 часов 12 минут до 02 часов 20 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе личного досмотра ФИО2, в носке, надетом на левой ноге, в служебном автомобиле, расположенном около 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что фактические обстоятельства инкриминируемого ему преступления признает в полном объеме, однако не согласен с тем, что органы следствия его действия квалифицировали, как два деяния.

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями подсудимого ФИО2, оглашенными на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он арендовал автомобиль марки «КIA RIO» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион на три дня. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 18 часов, сидя в вышеуказанном автомобиле около берега реки Катунь, расположенного перед постом ДПС в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, захотел расслабиться, с этой целью он решил приобрести наркотическое средство через интернет-магазин «Alice Shop» для личного употребления - наркотическое средство «Скорость». Так, он со своего сотового телефона марки «Samsung» зашел в приложение «Telegram», набрал в поисковой строке «Alice Shop», зашел в аккаунт неизвестного ему пользователя, зарегистрированного под никнеймом «Alice Shop», списался с оператором магазина, выбрал 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, изучив меню, выбрал интересующий его наркотик из появившегося меню «КРБ», массой 1 грамм на сумму 10 000 рублей. После чего оператор отправил ему реквизиты для оплаты, то есть номер карты. Так как на тот момент денежных средств у него не было, он решил занять их у своего друга Свидетель №1. Он позвонил ему, попросил 10 000 рублей в займы, получив согласие, скопировал реквизиты карты, которые ему отправил интернет-магазин «Alice Shop», переслал их Свидетель №1, и попросил, чтобы тот отправил денежные средства по указанным реквизитам. Через некоторое время в мессенджере «Телеграмм» появилось сообщение с координатами местонахождения тайника-закладки и фотография, на которой были изображено дерево, стрелка красного цвета указывающая на корень дерева. Он ввел географические координаты, отправленные ему оператором магазина «Alice Shop», в приложение «2Гис», пешком направился к месту с тайником-закладкой с наркотическим средством массой 1 грамм и примерно 19 часов 00 минут около дерева он обнаружил два свертка в изоляционной ленте синего цвета, подняв их он начал разворачивать первый сверток, внутри которого обнаружил полимерный пакет с веществом светлого цвета «Скорость», данный наркотик он держал в руках, после чего убрал во внешний карман куртки. Далее он, находясь там же, развернул другой сверток, который немного поменьше, пересыпал немного часть вещества «песочного» цвета в фольгу из-под пачки сигарет, а остальную часть оставил в полимерном пакете. Далее он направился в сторону где у него припаркован автомобиль, держа второй наркотик разделенного на две части в руках, подошел к автомобилю на котором приехал, стоя около автомобиля, он взял свой кошелек одну часть наркотика в зип-пакете он положил в кошелек черного цвета, после кошелек с наркотиком положил на переднее пассажирское сиденье, а вторую часть которую он пересыпал в вышеуказанную фольгу поместил в носок левой ноги. Затем он приехал к своим друзьям по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, выйдя из автомобиля, взял свой кошелек в руки, прошел в дом, положил свой кошелек на тумбочку в прихожей дома. После чего он уехал по делам, однако вспомнил, что оставил свой кошелек в прихожей по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Примерно в 21 час 30 минут он позвонил ФИО6 и тот сообщил, что кошелек находится на том же месте где он его и положил. Далее около 23 часов 00 минут он заехал за ФИО14, после они с ним направились по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Когда они подъехали к дому, вышел ФИО6 и ФИО3, спустя 5 минут к ним подъехал автомобиль белого цвета и из него вышли четверо сотрудников полиции, он испугался и, достав из кармана куртки, выбросил полимерный пакетик с вышеуказанным наркотиком на землю примерно на расстояние около 2 метров от места, где он стоял, один из сотрудников полиции позднее увидел на снегу данный пакет. Он сказал, что не знает, чей пакет, так как побоялся, что его привлекут к ответственности. Далее, прозрачный полимерный пакет на рельсовой застежке с веществом белого цвета внутри был изъят в конверт белого цвета клапан, которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати и пояснительной надписью. После чего был осмотрен и изъят автомобиль марки «КIA RIO» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион. Далее в ходе личного досмотра у него был изъят из носка одетого на левой ноге фрагмент бумаги, в котором находилось вещество, которое он ранее поднял. Сотрудникам полиции он сообщил, что это вещество принадлежит ему для дальнейшего употребления. При ФИО6, находился его кошелек с наркотическим веществом, которое ранее туда положил ФИО2, ФИО6 об этом не знал. Сотрудникам полиции ФИО2 сообщил, что данный кошелек с содержимым принадлежит ему. Сотовый телефон, через который он заказывал наркотическое средство, у него сломался в тот же день, когда его задержали сотрудники полиции. Свою вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, данный наркотик он приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта (Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 181-184, 193-197).

В ходе проверки показаний на месте 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО2 указал на открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 550 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где он 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 18 часов 30 минут, находясь в автомобиле марки «КIA RIO» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион, через свой сотовый телефон марки «Samsung» приобрел географические координаты «тайника-закладки» с наркотическим веществом «КРБ», массой 1 грамм на сумму 10 000 рублей. После чего ФИО2 указал на открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 600 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 19 часов 00 минут, в месте куда указывали географические координаты, он около дерева, обнаружил два полимерных свертка в изоляционной ленте синего цвета с наркотическим средством. Также ФИО2 указал на открытый участок местности, расположенный около 550 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где он одну часть наркотика положил себе в кошелек, а вторую часть положил в носок левой ноги надетого на нем. Затем ФИО2 указал на 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где на тумбочке находился кошелек с наркотическим средством, а также указал на открытый участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров в западном направлении от забора 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, куда он выбросил наркотик находящийся у него во внешнем кармане куртки, где в последующем был изъят сотрудниками полиции. Кроме того, ФИО2 указал на открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 2 метров в западном направлении от забора 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где в служебном автомобиле у него сотрудниками полиции было изъято в ходе личного досмотра наркотическое средство в фольге, находящееся в носке одетого на левой ноге (Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 206-212).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> примерно 18 часов 30 минут ему позвонил ФИО2 и попросил у него занять денежные средства в размере 10 000 рублей, на что он согласился и по просьбе ФИО2 перевел денежные средства на банковскую карту, реквизиты которой предоставил ФИО2 через мобильное приложение «Ваццап» (Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 109-111).

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он находился по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Около 21 часа 30 минут ему позвонил ФИО2 и спросил, лежит ли портмоне черного цвета в прихожей на тумбочке, которое тот оставил по указанному адресу. Он посмотрел и сказал ФИО2, что портмоне находится там. Далее, когда ФИО2 подъехал к дому, он по просьбе ФИО2 взял его портмоне, положил себе в куртку и совместно с ФИО15 вышел на улицу. Примерно 23 часа 30 минут, подъехали сотрудники полиции. Далее в ходе личного досмотра у него был изъят кошелек ФИО2, внутри которого сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет с веществом. ФИО2 пояснил сотрудникам полиции, что кошелек с веществом принадлежит ему (Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 94-96).

В ходе проверки показаний на месте ФИО6 указал на тумбочку в прихожей по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где находился кошелек с наркотическим средством внутри. Затем ФИО6 указал на открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 2 метров от забора 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где было изъято наркотическое средство, находящееся в кошельке ФИО2 (Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 97-101).

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он работает старшим оперуполномоченным УНК МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ходе оперативно-розыскных мероприятий около 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, он и другие сотрудники УНК МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> увидели, как ФИО2 достал из кармана куртки и выбросил в сторону пакет с рельсовой застежкой с веществом белого цвета. В ходе личного досмотра у ФИО2 был обнаружен фрагмент бумаги (фольги) с веществом внутри. ФИО2 пояснил, что обнаруженное и изъятое вещество принадлежит ему (Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 67-69).

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он работает в должности оперуполномоченного УНК МВД по РА. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, в ходе личного досмотра у ФИО6 обнаружен кошелек с веществом внутри. ФИО6 пояснил, что обнаруженное и изъятое вещество принадлежит ФИО2 Данное вещество упаковано в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для справок УНК МВД по РА» (Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 64-66).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он работает в должности старшего следователя СО ОМВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 23 часов 34 минут в ходе осмотра места происшествия открытого участка местности, расположенного около 5 метров в западном направлении от забора 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, был обнаружен полимерный прозрачный пакет с рельсовой застежкой с веществом белого цвета (Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 73-75).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 23 часов 50 минут он участвовал в качестве понятого по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. В ходе осмотра места происшествия участка местности сотрудники полиции обнаружили полимерный прозрачный пакет с рельсовой застежкой с веществом белого цвета. Далее, полимерный прозрачный пакет с рельсовой застежкой с веществом белого цвета был изъят в бумажный конверт. В ходе личного досмотра мужчины по имени Илья в куртке обнаружен кошелек в котором обнаружен полимерный пакет с веществом внутри. Илья пояснил, что обнаруженное и изъятое вещество принадлежит мужчине по имени ФИО2. Далее у ФИО2 в носке на левой ноге, был обнаружен фрагмент фольги с веществом внутри. ФИО2 пояснил, что обнаруженное и изъятое вещество принадлежит ему, приобрел для дальнейшего личного употребления (Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 70-72).

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, автомобиль марки «KIA RIO» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион она сдала в аренду 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО2 (Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 82-84).

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, на открытом участке местности на расстоянии около 5 метров в западном направлении от забора 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с рельсовой застежкой с веществом белого цвета внутри (Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 21-28).

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в ходе которого обнаружен фрагмент бумаги с веществом внутри, которое изъято и упаковано в «Пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» (Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 33).

Протоколом личного досмотра ФИО6 от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в ходе которого обнаружен полиэтиленовый пакет с рельсовой застежкой с веществом внутри, которое изъято и упаковано в «Пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» (Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 32).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, вещество, представленное на экспертизу в пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,84 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 36-38).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, вещество массой 0,18 грамм, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 40-42).

Заключением эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, вещество, массой 0,19 граммов, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 44-46).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрено: прозрачный полимерный пакет со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,83 грамма; прозрачный полимерный пакет со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,17 граммов; прозрачный полимерный пакет со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,18 граммов; бумажные конверты с прозрачными полимерными пакетами и фрагментом кашированной фольги (Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 135-141).

Протоколом выемки и осмотра от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которым у свидетеля Свидетель №1 изъят и осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>», с помощью которого он, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, перевел денежные средства по его просьбе за наркотическое средство (Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 114-122).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому осмотрена выписка с ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> на 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. Обнаружена транзакция, а именно перевод денежных средств с банковской карты свидетеля Свидетель №1 дата и время транзакции: 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 18:44:33, сумма операции в валюте карты: -10 000 руб.(Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 130-132).

Протоколами выемки и осмотра от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> согласно которым, у ФИО2 были изъяты и осмотрены сотовый телефон марки «Samsung» с помощью которого он заказал наркотическое средство и кошелек черного цвета, в котором он хранил наркотическое средство (Том 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> л.д. 160-168).

Оценивая исследованные по делу доказательства в соответствии с правилами, предусмотренными ст.ст. 87, 88 УПК РФ, суд находит показания подсудимого, подтвержденные им в суде, вышеизложенные показания свидетелей, а также исследованные письменные материалы уголовного дела относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены законным путем, согласуются друг с другом, в своей совокупности достаточными для признания ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого преступления.

Судом установлено, что незаконные действия подсудимого связанные с приобретением и хранением наркотических средств: альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,84 граммов; мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,37 граммов, совершены одновременно, с единым конкретизированным умыслом, направленным на приобретение и хранение веществ в целом, независимо от их вида и размера. Поэтому все его действия подлежат квалификации как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительных размерах, квалификация как двух самостоятельных преступлений является излишней.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 в совершенном им преступлении, как изложено в описательной части приговора, доказана и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительных размерах.

Значительные размеры наркотических средств: альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,84 граммов; мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,37 граммов, нашли свое подтверждение, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Согласно заключению комиссии судебных психиатров-экспертов 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдает и не страдал в период деяния, в котором он подозревается. ФИО2 в период деяния, в котором он подозревается, во временном болезненном психическом состоянии не находился (у него не наблюдалось признаков расстроенного сознания и иной психотической симптоматики). Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он подозревается. ФИО2 не представляет опасность для себя и других лиц, либо возможность причинения им иного существенного вреда. ФИО2 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 может лично осуществлять свои процессуальные права. ФИО2 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается.

Учитывая данные о личности подсудимого, его поведение, а также выводы заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, суд признает ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе его возраст, семейное положение и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 не судим, совершил преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств. УУП характеризуется посредственно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств преступления, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты назначением ФИО2 наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, принимает во внимание тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения ФИО2 иного дохода.

Суд не находит достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На предварительном следствии и в суде защиту интересов подсудимого ФИО2 осуществлял адвокат ФИО12 по назначению, следователем и судом удовлетворены заявления адвоката об оплате его труда за оказание юридической помощи подсудимому на предварительном следствии – 18 237 рублей 80 копеек, в суде – 7 816 рублей 20 копеек. В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ данные расходы являются процессуальными издержками. Оснований для освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, с учетом его возраста и трудоспособности, суд не усматривает. В связи с этим, суд находит необходимым взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в доход государства.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Штраф следует перечислить по реквизитам:

Получатель: Министерство внутренних дел по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

УИН 18

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

р/с 03

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> в Сибирское ГУ Банка России//УФК по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>.

БИК 045004109

ИНН 

<

***>

КПП 041101001

ОКТМО 84701000

КБК 18

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

Назначение платежа «штраф по делу 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>».

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в доход государства в размере 26 054 рубля 00 копеек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

полимерные пакеты с наркотическими средствами альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,83 граммов, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,17 граммов и 0,18 граммов-оставить в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, для разрешения по выделенному делу;

три бумажных конверта белого цвета с прозрачными полимерными пакетами и фрагментом кашированной фольги-уничтожить.

сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>»–оставить у Свидетель №1

сотовый телефон марки «Samsung»-конфисковать в доход государства;

кошелек черного цвета–оставить у ФИО2;

автомобиль марки «KIA RIO» с государственным регистрационным знаком 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> регион-оставить у законного владельца ФИО11

выписку с ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай через Майминский районный суд Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий Т.С. Кусманов